
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ειδικότεροι όροι, τεχνικές προϋποθέσεις καθώς 
και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την κατ’ 
εξαίρεση χορήγηση βεβαίωσης χρήσης δευτε-
ρεύουσας συχνότητας εκπομπής παραμεθόριων 
ραδιοφωνικών σταθμών κατ’ εφαρμογή του άρ-
θρου 65Α του ν. 4155/2013 (Α’ 120).

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
της Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. οικ. 23723 ΕΞ 2024 (1) 
Ειδικότεροι όροι, τεχνικές προϋποθέσεις καθώς 

και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την κατ’ 

εξαίρεση χορήγηση βεβαίωσης χρήσης δευτε-

ρεύουσας συχνότητας εκπομπής παραμεθόρι-

ων ραδιοφωνικών σταθμών κατ’ εφαρμογή του 

άρθρου 65Α του ν. 4155/2013 (Α’ 120). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 65Α του ν. 4155/2013 «Εθνικό Σύστημα 

Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 120),

2. του άρθρου 29 του ν. 5111/2024 «Διατάξεις για την 
ενίσχυση της προστασίας του καταναλωτή, της ανάπτυ-
ξης και εύρυθμης λειτουργίας της αγοράς, ρυθμίσεις για 
την ενίσχυση των επιχειρήσεων που πλήττονται από κα-
ταστροφές και άλλες διατάξεις» (Α’ 76),

3. του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο ελληνικό δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), 

4. της περ. (κ) του άρθρου 12 του ν. 4070/2012 «Ρυθ-
μίσεις Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, Δημο-
σίων Έργων και άλλες διατάξεις» (Α’ 82), 

5. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133), 

6. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

7. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

8. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

9. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

10. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

11. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

12. της υπ’ αρ. 47/10-07-2023 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, Κωνσταντίνο Κυρανάκη» (Β’ 4442).

Β. Ότι το φάσμα ραδιοσυχνοτήτων αποτελεί εθνικό, 
σπάνιο πόρο και ο αριθμός των συχνοτήτων, που μπο-
ρούν να χρησιμοποιηθούν, είναι πεπερασμένος, λόγω 
τεχνικών περιορισμών.

Γ. Την προστασία των συχνοτήτων, που έχουν εκχωρη-
θεί στην ΕΡΤ Α.Ε με βάση τη Διεθνή Συμφωνία της Γενεύ-
ης 1984, η οποία κυρώθηκε με το π.δ. 497/1987 «Κύρωση 
των Τελικών Πράξεων της Β’ Συνόδου της Διοικητικής 
Περιοχικής συμφωνίας για τη σχεδίαση της ραδιοφωνίας 
σε μετρικά κύματα (Περιοχή 1 και μέρος της Περιοχής 3) 
που υπογράφηκαν στη Γενεύη το 1984» (Α’ 285).

Δ. Ότι η Γενική Γραμματεία Τηλεπικοινωνιών και Ταχυ-
δρομείων του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης με 
την υποστήριξη τεχνικού συμβούλου έχει ξεκινήσει τις 
διαδικασίες διεθνούς συντονισμού (χρονοδιάγραμμα, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4037

41041



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41042 Τεύχος B’ 4037/10.07.2024

αποτύπωση θέσεων, αλληλοεπικάλυψη από γείτονες 
χώρες, κ.τ.λ.) με στόχο την επικαιροποίηση και βελτι-
στοποίηση του χάρτη συχνοτήτων ραδιοφωνίας FM.

Ε. Την υπό στοιχεία 22800/ΕΞ/2024 ΥΨηΔ 27.06.2024 
εισήγηση δημοσιονομικών επιπτώσεων του Τμήματος 
Τακτικού Προϋπολογισμού της Διεύθυνσης Προϋπο-
λογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

ΣΤ. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

1. Η κατ’ εξαίρεση χρήση δευτερεύουσας συχνότη-
τας εκπομπής παραμεθόριων ραδιοφωνικών σταθμών 
επιτρέπεται μετά από τη χορήγηση βεβαίωσης χρήσης 
δευτερεύουσας συχνότητας.

Η βεβαίωση χρήσης δευτερεύουσας συχνότητας εκ-
δίδεται με απόφαση του αρμόδιου οργάνου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 65Α 
του ν. 4155/2013 (Α’ 120), μετά από έλεγχο της αίτησης 
και των συνυποβαλλόμενων δικαιολογητικών από τη 
Γενική Γραμματεία Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων.

Ο ενδιαφερόμενος φορέας υποβάλλει στη Γενική 
Γραμματεία Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης αίτηση για την 
κατ’ εξαίρεση χρήση δευτερεύουσας συχνότητας εκ-
πομπής σύμφωνα με το άρθρο 65Α του ν. 4155/2013, 
συνοδευόμενη από την εν ισχύ βεβαίωση νόμιμης λει-
τουργίας του ραδιοφωνικού σταθμού καθώς και από 
τεχνική μελέτη, σύμφωνα με το συνημμένο Παράρτημα.

Το αίτημα υπογράφεται από τον ιδιοκτήτη ή το νόμιμο 
εκπρόσωπο του ραδιοφωνικού σταθμού ή από νομίμως 
εξουσιοδοτημένο τρίτο πρόσωπο και υποβάλλεται έντυ-
πα ή με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων. Ο συνοδευτικός 
φάκελος με την εν ισχύ βεβαίωση νόμιμης λειτουργίας 
του ραδιοφωνικού σταθμού, την τεχνική μελέτη και όλα 
τα υπόλοιπα στοιχεία - δεδομένα - αποτελέσματα με-
λετών του φακέλου υποβάλλεται σε ψηφιακή μορφή.

Αίτημα για την κατ’ εξαίρεση χορήγηση δευτερεύου-
σας συχνότητας εκπομπής παραμεθόριων ραδιοφωνι-
κών σταθμών σε δευτερεύουσα θέση εκπομπής, για την 
οποία θέση έχει ήδη χορηγηθεί βεβαίωση, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 65 του ν. 4155/2013 (Α’ 120), 
όπως τροποποιήθηκε, θεωρείται ως νέα αίτηση και για 
τη χρήση δευτερεύουσας θέσης εκπομπής και, ως εκ 
τούτου, πρέπει να συνοδεύεται από την εν ισχύ βεβαί-
ωση νόμιμης λειτουργίας του ραδιοφωνικού σταθμού 
καθώς και από τεχνική μελέτη βάσει του άρθρου 65 του 
ν. 4155/2013 (Α’ 120).

2. Ο ιδιοκτήτης ή ο νόμιμος εκπρόσωπος του ραδιο-
φωνικού σταθμού με Υπεύθυνη Δήλωση (του άρθρου 
8 του ν. 1599/1986) δηλώνει ότι ευθύνεται για την ακρί-
βεια, την ορθότητα, την αξιοπιστία και την ορθή τήρηση 
των στοιχείων και την υλοποίηση της τεχνικής μελέτης, 
που υποβάλλονται, ενώ η ευθύνη για την ακρίβεια, την 
ορθότητα και την πληρότητα της τεχνικής μελέτης βα-
ρύνει τον μελετητή, ο οποίος με Υπεύθυνη Δήλωση (του 
άρθρου 8 του ν. 1599/1986) δηλώνει ότι φέρει την οποια-
δήποτε σχετική ευθύνη.

Η μελέτη, σύμφωνα με το άρθρο 17 παρ. 2 εδάφιο στ’ 
του π.δ. 25/1988, εκπονείται και υπογράφεται από δι-
πλωματούχο ανώτατου εκπαιδευτικού ιδρύματος ηλε-
κτρονικό ή ηλεκτρολόγο μηχανικό ή από τεχνολόγο 
ηλεκτρονικό, όπως οι τίτλοι και τα επαγγελματικά δι-
καιώματα ισχύουν.

3. Η εξέταση των αιτημάτων θα γίνει κατά σειρά χρο-
νικής προτεραιότητας.

4. Ειδικότερα, οι τεχνικές μελέτες συντάσσονται/εκ-
πονούνται σύμφωνα με τους κανόνες της επιστήμης και 
της τεχνικής των ραδιοεπικοινωνιών και, σε κάθε περί-
πτωση, σύμφωνα με τις διατάξεις του π. δ. 497/1989 και 
των σχετικών Συστάσεων της ITU ιδίως της ITU-R 1009-1 
και της ITU-R BS.412-9 [καθώς και των ITU-R P.1546 και 
ITU-R P.526-12 ή οποιασδήποτε άλλης κατάλληλης σχε-
τικής μεθόδου τεκμηριωμένης από την διεθνή βιβλιο-
γραφία], όπως ισχύουν στις πλέον πρόσφατες εκδόσεις 
τους. Ιδίως τα σχετικά όρια της Σύστασης ITU-R BS.412-9 
χρησιμοποιούνται στις μελέτες ως όρια αναφοράς για 
τις περιπτώσεις που λόγω γεωμορφολογικών ή άλλων 
ιδιομορφιών δεν είναι τεχνικώς εφικτή η βέλτιστη κά-
λυψη του νομού, τον οποίο καλύπτουν οι ραδιοφωνικοί 
σταθμοί.

Τα υπόψη όρια χρησιμοποιούνται επίσης για την εκτί-
μηση, ότι το εκπεμπόμενο σήμα που εξέρχεται των ορίων 
του Νομού (περιοχή εξυπηρέτησης - service area) δεν 
είναι ισχυρό ώστε να δημιουργεί προβλήματα στους 
ραδιοφωνικούς σταθμούς των γειτονικών νομών ή γει-
τονικών χωρών. Η παραπάνω εκτίμηση υποχρεωτικά 
συμπεριλαμβάνεται στη σχετική τεχνική μελέτη.

Κατά την εκπόνηση της τεχνικής μελέτης λαμβάνονται 
υπόψη οι απαιτήσεις για την προστασία όλων των συ-
χνοτήτων του Τελικού Πλάνου της Περιοχικής Διάσκεψης 
της ITU της Γενεύης 1984 (GE84) όλων των επηρεαζόμε-
νων χωρών καθώς και οι ανακοινωμένες εκχωρήσεις των 
γειτονικών χωρών στο μητρώο της ITU εκτός πλάνου 
της GE84.

Στην τεχνική μελέτη, πέραν των οριζομένων στην παρ. 5 
του άρθρου 65Α του ν. 4155/2013 (Α’ 120), συμπεριλαμ-
βάνεται ενότητα συμπερασμάτων, όπου, αναγράφεται ότι 
με βάση τα στη μελέτη αναφερόμενα, τεκμηριώνεται: α) 
η κατ’ εξαίρεση χρήση δευτερεύουσας συχνότητας εκπο-
μπής, β) ότι στην αιτούμενη προς χρήση συχνότητα δεν 
εκπέμπει άλλος ραδιοφωνικός σταθμός, γ) ότι η προτει-
νόμενη δευτερεύουσα συχνότητα από την δευτερεύουσα 
θέση εκπομπής συμπληρώνει την κάλυψη της πρωτεύ-
ουσας συχνότητας εντός του νομού και δεν επεκτείνει 
την κάλυψη εκτός του νομού δ) ότι δεν δημιουργούνται 
επιζήμιες παρεμβολές στους διαύλους συχνοτήτων της 
Ε.Ρ.Τ. Α.Ε., στις επικοινωνίες των Ενόπλων Δυνάμεων, των 
Σωμάτων Ασφαλείας, της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορί-
ας και τα συστήματα αεροπλοΐας, καθώς και σε κάθε άλλο 
νομίμως λειτουργούντα σταθμό, δίκτυο ή υπηρεσία, στην 
Ελλάδα ή/και σε γειτονική χώρα.

Ο μελετητής στην τεχνική μελέτη συμπεριλαμβάνει 
υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 δια της οποίας βε-
βαιώνει ότι όλα τα στοιχεία που υποβάλλει είναι ορθά και 
αληθή και ότι αναλαμβάνει την τεχνική ευθύνη για την 
αρτιότητα της τεχνικής μελέτης. Στη μελέτη αυτή, πέραν 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41043Τεύχος B’ 4037/10.07.2024

των προβλεπομένων στο άρθρο 65Α του ν. 4155/2013, 
υπάρχει ειδικό τμήμα, στο οποίο αναπτύσσεται η ανά-
λυση των προβλημάτων και η σχετική μεθοδολογία εκ-
πόνησης της μελέτης με αναφορά των λογισμικών και 
χαρτών που χρησιμοποιήθηκαν.

5. Σε περίπτωση μη πληρότητας - ορθότητας της τε-
χνικής μελέτης η αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης μπορεί να ζητά από τους αι-
τούντες επιπλέον διευκρινιστικά στοιχεία ή την επανυ-
ποβολή διορθωμένης μελέτης. Ο ιδιοκτήτης ή ο νόμιμος 
εκπρόσωπος του ραδιοφωνικού σταθμού με Υπεύθυνη 
Δήλωση (του άρθρου 8 του ν. 1599/1986) δηλώνει ότι 
έχει την ευθύνη για την τήρηση των προβλεπόμενων 
στην τεχνική μελέτη.

6. Η περιοχή κάλυψης (περιοχή εξυπηρέτησης - service 
area) της δευτερεύουσας συχνότητας εκπομπής περιο-
ρίζεται εντός των ορίων του νομού και δεν επεκτείνεται 
πέραν του νομού, για τον οποίο έχει εκδοθεί η άδεια ή 
έχει χορηγηθεί η βεβαίωση νομίμου λειτουργίας του 
Ρ/Σ από το ΕΣΡ κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 53 του 
ν. 2778/1999 (Α’ 295).

7. Από τις ραδιοκαλύψεις που προκύπτουν από εκπο-
μπές των Δευτερευουσών Θέσεων Εκπομπής (με δεδο-
μένα τα στοιχεία γεωγραφικής θέσης, κεραίας, πομπού 
κ.λπ. όπως αναφέρονται στο Παράρτημα) θα πρέπει να 
αποτυπώνονται οι περιοχές του νομού με επαρκή λήψη. 
Για την εκτίμηση των επιπτώσεων στους γειτονικούς νο-
μούς πρέπει να αναφέρονται σε Πίνακα με τουλάχιστον 
δώδεκα (12) σημεία σε διασπορά περιμετρικώς του Νο-
μού (στα σύνορα του νομού), οι αντίστοιχες τιμές του 
προκαλούμενου πεδίου [Field strength - dB(μV/m)].

8. Διευκρινίζεται ότι για την λειτουργία δευτερεύ-
ουσας θέσης εκπομπής, εφαρμογή έχει και η υπ’ αρ. 
53571/3839/2000 κοινή υπουργική απόφαση «Μέτρα 
προφύλαξης του κοινού από την λειτουργία κεραιών 
εγκατεστημένων στην ξηρά» (Β’ 1105) σε όλες τις θέσεις 
στο περιβάλλον του σταθμού, στις οποίες είναι ελεύθε-
ρη και δυνατή η πρόσβαση του γενικού πληθυσμού, σε 
συνδυασμό και με τα οριζόμενα στις λοιπές ισχύουσες 
διατάξεις κατά περίπτωση.

9. Στο Παράρτημα, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
τμήμα της παρούσας, αναφέρονται λεπτομερώς τα δικαι-
ολογητικά και τα στοιχεία που πρέπει να συνοδεύουν τις 
αιτήσεις για την κατ’ εξαίρεση χορήγηση δευτερεύουσας 
συχνότητας εκπομπής.

10. Η εξέταση των μελετών και η έκδοση τεχνικών 
πορισμάτων για τη συμμόρφωση των εν λόγω μελετών 
με τις προδιαγραφές που τίθενται στο Παράρτημα της 
παρούσας θα γίνεται από τη Γενική Διεύθυνση Τηλεπι-
κοινωνιών και Ταχυδρομείων της Γενικής Γραμματείας 
Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων σε συνεργασία με 
τις συναρμόδιες κατά περίπτωση υπηρεσίες και φορείς 
(ΕΕΤΤ, ΥΠΑ, ΓΕΕΘΑ, ΕΣΡ, ΕΕΑΕ, κ.λπ.), οι οποίες οφείλουν 
να απαντούν αμελλητί, προκειμένου να εκδοθούν οι σχε-
τικές βεβαιώσεις για όσες περιπτώσεις πληρούν τους 
όρους και τις προϋποθέσεις που προβλέπονται στις 
ισχύουσες διατάξεις.

11. Προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας απόφασης το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: «Ειδικότεροι όροι, 

τεχνικές προϋποθέσεις καθώς και κάθε άλλη αναγκαία 
λεπτομέρεια για την κατ’ εξαίρεση χορήγηση βεβαίωσης 
χρήσης δευτερεύουσας συχνότητας εκπομπής παρα-
μεθόριων ραδιοφωνικών σταθμών κατ’ εφαρμογή του 
άρθρου 65Α του ν. 4155/2013 (Α’ 120)».

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
«Ειδικότεροι όροι, τεχνικές προϋποθέσεις καθώς και 

κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την κατ’ εξαίρεση 
χορήγηση βεβαίωσης χρήσης δευτερεύουσας συχνό-
τητας εκπομπής παραμεθόριων ραδιοφωνικών σταθ-
μών κατ’ εφαρμογή του άρθρου 65Α του ν. 4155/2013 
(Α’ 120)».

Α. Η αίτηση για την κατ’ εξαίρεση χρήση δευτερεύου-
σας συχνότητας εκπομπής υποβάλλεται ενυπογράφως 
από τον ιδιοκτήτη ή νόμιμο εκπρόσωπο του ραδιοφω-
νικού σταθμού ή από νομίμως εξουσιοδοτημένο τρίτο 
πρόσωπο και συνοδεύεται από τα εξής συνημμένα δι-
καιολογητικά/στοιχεία:

1. Νομιμοποιητικά έγγραφα της λειτουργίας του ρα-
διοφωνικού σταθμού, με τα οποία δίνεται η δυνατότητα 
σε όλους τους νομίμως λειτουργούντες ραδιοφωνικούς 
σταθμούς (σύμφωνα με την περ. β της παρ. 7 του άρ-
θρου 5 του ν. 3592/2007) να χρησιμοποιούν και δευτε-
ρεύουσες θέσεις εκπομπής, πέραν των προβλεπόμενων 
στη σχετική άδεια ή στη βεβαίωση νομίμου λειτουργί-
ας, που εκδόθηκε κατ’ εφαρμογή του άρθρου 53 του 
ν. 2773/1999 (Α’ 295), ή στην αίτηση για χορήγηση της 
βεβαίωσης ή σε κάθε άλλο έγγραφο της Αρχής, που 
χορήγησε τη βεβαίωση, και στους οικείους χάρτες συ-
χνοτήτων.

2. Υπεύθυνη δήλωση (του άρθρου 8 του ν. 1599/1986) 
του ιδιοκτήτη ή του νόμιμου εκπροσώπου του ραδιο-
φωνικού σταθμού, με την οποία αποδέχεται κάθε ευ-
θύνη για τη σύννομη εγκατάσταση και καλή λειτουργία 
του σταθμού στη δευτερεύουσα θέση εκπομπής, σύμ-
φωνα με τα προβλεπόμενα στην Τεχνική Μελέτη, που 
επισυνάπτεται, και στην οποία δηλώνεται ότι για την 
εγκατάσταση και λειτουργία θα εξασφαλισθούν όλες 
οι απαραίτητες άδειες και εγκρίσεις που προβλέπονται 
από την νομοθεσία.

3. Τοπογραφικό σκαρίφημα ή χάρτης ή αεροφωτο-
γραφίες της ευρύτερης περιοχής εγκατάστασης με απο-
τύπωση της ακριβούς θέσης του σταθμού εκπομπής.

4. Στοιχεία περί της νόμιμης χρήσης του χώρου εγκα-
τάστασης (π.χ. συμβόλαιο, μισθωτήριο, παραχωρητήριο, 
κτηματολογικό φύλλο, κ.ά.), που αφορούν τη δευτερεύ-
ουσα θέση εκπομπής, για τη συγκεκριμένη αιτούμενη 
δευτερεύουσα συχνότητα εκπομπής.

5. Τεχνική Μελέτη, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
άρθρο 65 παρ. 1 εδάφιο 3 και άρθρο 29 παρ. 5 του 
ν. 4155/2013 (Α’ 120), στην οποία περιέχονται τα τεχνικά 
χαρακτηριστικά που συναρτώνται με την προτεινόμενη 
εγκατάσταση στη δευτερεύουσα θέση εκπομπής και 
στην οποία τεκμηριώνεται: α) η αναγκαιότητα υποβο-
λής αιτήσεως για χρήση δευτερεύουσας συχνότητας 
εκπομπής, εφόσον λόγω γεωμορφολογικών ή άλλων 
ιδιομορφιών δεν είναι τεχνικώς εφικτή η βέλτιστη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41044 Τεύχος B’ 4037/10.07.2024

κάλυψη της γεωγραφικής περιφέρειας κάλυψης του 
ραδιοφωνικού σταθμού, καθώς και β) η διασφάλιση 
απρόσκοπτης και ασφαλούς λειτουργίας κάθε άλλου 
νομίμως λειτουργούντος δικτύου ή υπηρεσίας. Στη με-
λέτη πρέπει να υπάρχει ειδικό τμήμα, στο οποίο ανα-
πτύσσεται η σχετική μεθοδολογία σύνταξης της μελέ-
της και γίνεται αναφορά του λογισμικού και χαρτών που 
χρησιμοποιήθηκαν.

6. Βεβαίωση - Υπεύθυνη δήλωση (του άρθρου 8 του 
ν. 1599/1986) του υπεύθυνου μελετητή ότι όλα τα στοι-
χεία που υποβάλλονται είναι ορθά και αληθή και ότι 
αναλαμβάνει την τεχνική ευθύνη για την αρτιότητα της 
τεχνικής μελέτης.

Β. Στην αίτηση και τεχνική μελέτη, κατά περίπτωση, 
να υπάρχουν οι εξής πληροφορίες

1. Ταυτότητα - Γενικά χαρακτηριστικά του ραδιοφω-
νικού σταθμού FM

- Στοιχεία ιδιοκτήτη ή νομίμου εκπροσώπου (Νομικό 
ή φυσικό πρόσωπο)

- Στοιχεία νομίμως εξουσιοδοτημένου τρίτου προσώ-
που (εφόσον υπάρχει)

- Διακριτικός τίτλος του ραδιοφωνικού σταθμού
- Συχνότητα λειτουργίας (εκπομπή από την Πρωτεύ-

ουσα Θέση Εκπομπής)
- Ταχυδρομική Διεύθυνση της έδρας του ραδιοφωνι-

κού σταθμού
- Συμπληρωματικά στοιχεία επικοινωνίας με εκπρο-

σώπους του ραδιοφωνικού σταθμού.
2. Στοιχεία ιδιοκτητών/νομίμου εκπροσώπου του Ρα-

διοφωνικού Σταθμού
- Όνομα-Επώνυμο
- Ταχυδρομική Διεύθυνση Μονίμου Κατοικίας (Οδός/

Αριθμός/Πόλη/Περιοχή/Τ.Κ)
- Νομός
- Τηλέφωνα/E-mail
- Αριθμός Δελτίου Αστυνομικής Ταυτότητας, ημερο-

μηνία έκδοσης και εκδίδουσα Αρχή.
3. Στοιχεία Πρωτεύουσας Θέσης Εκπομπής
- Ονομασία Θέσης (τοπωνύμιο)
- Ταχυδρομική διεύθυνση (Οδός/Αριθμός/Δήμος/Πε-

ριοχή/Τ.Κ)
- Νομός
- Υψόμετρο εδάφους της θέσης εγκατάστασης από την 

επιφάνεια της θάλασσας
- Γεωγραφικό Μήκος *
- Γεωγραφικό Πλάτος *
(* Συντεταγμένες α) στο σύστημα WGS84 και β) στο 

ΕΓΣΑ87_ Σε Μοίρες/Λεπτά/ Δευτερόλεπτα - με ακρίβεια 
τουλάχιστον δευτερολέπτου).

4. Στοιχεία εγκατάστασης κεραιοσυστήματος Πρωτεύ-
ουσας Θέσης Εκπομπής

- Συνολικό ύψος ιστού (πυλώνα, σωλήνα κ.λπ.) από τη 
βάση εγκατάστασης, συμπεριλαμβανομένων αλεξικέ-
ραυνου και φωτισμού ασφαλείας

- Συνολικό ύψος, του κεραιοσυστήματος από το έδα-
φος

- Σε περίπτωση εγκατάστασης του ιστού πάνω σε κτί-
ριο, να αναφέρεται (σε μέτρα) το ολικό ύψος του κτιρίου 
και η κατακόρυφη απόσταση της βάσης εγκατάστασης 
της κατασκευής κεραίας από τη βάση του κτιρίου

- Αναφέρονται άλλα κεραιοσυστήματα (εφόσον υπάρ-
χουν) σε απόσταση 300 μέτρων από το σημείο εγκα-
τάστασης και να περιγράφονται όσα τεχνικά στοιχεία 
είναι γνωστά.

5. Τεχνικά χαρακτηριστικά του σταθμού Πρωτεύουσας 
Θέσης Εκπομπής

- Συχνότητα εκπομπής (Πρωτεύουσα)
- Ισχύς εξόδου και λοιπά τεχνικά στοιχεία πομπού. 

Συμμόρφωση του πομπού με ETSI πρότυπο
- Μέγιστο κέρδος της κεραίας που χρησιμοποιείται 

[dBd] (ως προς το δίπολο)
- Μέγιστη εκπεμπόμενη ισχύς (EIRP)
- Αζιμούθιο της κατεύθυνσης της κεραίας ως προς το 

Βορρά (μοίρες)
- Κλίση της κεραίας ως προς το οριζόντιο επίπεδο 

(μοίρες)
- Διάγραμμα ακτινοβολίας κεραίας (οριζόντιο και κά-

θετο)
- Τεχνικά στοιχεία φίλτρων, εξασθένιση εκπομπών 

εκτός ζώνης 87,5-108 MHz και σχετική συμμόρφωση 
με διεθνείς συστάσεις ή πρότυπα, λαμβάνοντας υπόψη 
την εκπεμπόμενη συχνότητα από το κέντρο εκπομπής.

6. Στοιχεία Δευτερεύουσας Θέσης Εκπομπής
- Ονομασία θέσης (τοπωνύμιο)
- Ταχυδρομική διεύθυνση (Οδός/Αριθμός/Δήμος/Πε-

ριοχή/Τ.Κ)
- Νομός
- Υψόμετρο εδάφους της θέσης εγκατάστασης από την 

επιφάνεια της θάλασσας
- Γεωγραφικό Μήκος *
- Γεωγραφικό Πλάτος *
(* Συντεταγμένες α) στο σύστημα WGS84 και β) στο 

ΕΓΣΑ87_ Σε Μοίρες/Λεπτά/ Δευτερόλεπτα με ακρίβεια 
τουλάχιστον δευτερολέπτου).

7. Στοιχεία εγκατάστασης κεραιοσυστήματος Δευτε-
ρεύουσας Θέσης Εκπομπής

- Συνολικό ύψος ιστού (πυλώνα, σωλήνα κ.λπ.) από τη 
βάση εγκατάστασης, συμπεριλαμβανομένων αλεξικέ-
ραυνου και φωτισμού ασφαλείας

- Συνολικό ύφος, εγκατάστασης από το έδαφος
- Σε περίπτωση εγκατάστασης του ιστού πάνω σε κτί-

ριο, να αναφέρεται (σε μέτρα) το ολικό ύψος του κτιρίου 
και η κατακόρυφη απόσταση της βάσης εγκατάστασης 
της κατασκευής κεραίας από τη βάση του κτιρίου

- Αναφέρονται άλλα κεραιοσυστήματα (εφόσον υπάρ-
χουν) σε απόσταση 300 μέτρων από το σημείο εγκα-
τάστασης και να περιγράφονται όσα τεχνικά στοιχεία 
είναι γνωστά.

8. Τεχνικά χαρακτηριστικά του σταθμού Δευτερεύου-
σας Θέσης Εκπομπής

- Συχνότητα εκπομπής (Δευτερεύουσα)
- Ισχύς εξόδου και λοιπά τεχνικά στοιχεία πομπού. 

Συμμόρφωση του πομπού με ETSI πρότυπο
- Μέγιστο κέρδος της κεραίας που χρησιμοποιείται 

[dBd] (ως προς το δίπολο), αζιμούθιο και γωνία κλίσης 
του μέγιστου κέρδους

- Μέγιστη εκπεμπόμενη ισχύς (EIRP)
- Διαγράμματα ακτινοβολίας κεραίας (Πολικά ή καρτε-

σιανά διαγράμματα και αντίστοιχο πίνακα τιμών σχετι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41045Τεύχος B’ 4037/10.07.2024

κού πεδίου ανά 10ο για οριζόντια και ανά 5ο για κάθετα 
διαγράμματα) (οριζόντιο και κάθετο)

- Τεχνικά στοιχεία φίλτρων, εξασθένιση εκπομπών 
εκτός ζώνης 87,5-108 MHz και σχετική συμμόρφωση 
με διεθνείς συστάσεις ή πρότυπα, λαμβάνοντας υπόψη 
την εκπεμπόμενη συχνότητα από το κέντρο εκπομπής.

9. Στοιχεία μελέτης παρεμβολών Δευτερεύουσας Θέ-
σης Εκπομπής

- Αναφορά γειτονικών σταθμών ραδιοφωνικής εκπο-
μπής που ενδέχεται να επηρεάζονται (γεωγραφική θέση, 
συχνότητα, ισχύς εκπομπής, διάγραμμα ακτινοβολίας 
κ.λπ.)

- Συστήματα της ΥΠΑ (αεροβοηθήματα, COM κ.ά.) που 
λειτουργούν στην ευρύτερη περιοχή, είτε στη Ελλάδα 
ή σε γειτονική χώρα, και θα πρέπει να ληφθούν υπόψη 
στις μελέτες που θα εκπονηθούν με βάση τη σύσταση 
της ΙΤU -R SM 1009-1. Λαμβάνονται υπόψη σχετικές δη-
μοσιεύσεις των συστημάτων της ΥΠΑ

- Εξέταση συμβατότητας με συστήματα όμορων τη-
λεπικοινωνιακών χωρών (εφόσον απαιτείται, σύμφωνα 
με GE84)

- Μεθοδολογία και αποτελέσματα μελέτης παρεμβο-
λών

- Υπολογισμός προϊόντων ενδοδιαμόρφωσης (ΙΜ) και 
ανωφελών εκπομπών με βάση τη σύσταση ΙΤU -R SM 
1009-1 από τη Δευτερεύουσα Θέση Εκπομπής λαμβά-
νοντας υπόψη όλες τις εκπομπές ραδιοφωνικής ευρυ-
εκπομπής από το κέντρο εκπομπής.

Σε περίπτωση αδυναμίας προσδιορισμού του EIRP 
των άλλων ραδιοφωνικών εκπομπών λαμβάνονται υπό-
ψη τα αναφερόμενα στην παρ. 6 της συγκεκριμένης 
απόφασης με διάγραμμα ακτινοβολίας παγκατευθυ-
ντικό (omni)

- Σε περίπτωση που επηρεάζονται συστήματα της 
ΥΠΑ, οι ραδιοφωνικοί σταθμοί που συμβάλλουν στην 
παραγωγή προϊόντων ενδοδιαμόρφωσης οφείλουν να 
περιορίσουν το EIRP προκειμένου να μειωθεί η ισχύς 
των προϊόντων ενδοδιαμόρφωσης. Σε κάθε περίπτωση 
απαιτείται η σύμφωνη γνώμη της ΥΠΑ

- Τα ανωτέρω δύο τελευταία σημεία εφαρμόζονται και 
για τις Πρωτεύουσες Θέσεις Εκπομπής όπου λαμβάνο-
νται υπόψη όλες οι εκπομπές ραδιοφωνικής ευρυεκπο-
μπής από το κέντρο εκπομπής.

10. Ραδιοκαλύψεις των σταθμών Πρωτεύουσας Θέσης 
Εκπομπής και Δευτερεύουσας Θέσης Εκπομπής, κατά 
περίπτωση

- Η αποτύπωση των ραδιοκαλύψεων να δίνεται σε ψη-
φιακή μορφή, σε κλίμακα ανάλογη με την έκταση της 
περιοχής κάλυψης (και σε μορφότυπο shape file).

- Η παλέτα που θα χρησιμοποιηθεί για την απεικόνιση 
της ραδιοκάλυψης σε χρωματική κλίμακα θα πρέπει να 
είναι τέτοια ώστε να διασφαλίζεται ότι τα όρια των δι-
οικητικών περιοχών καθώς και η φυσική διαμόρφωση 
του εδάφους θα παραμένουν ευδιάκριτα.

Ιδιαίτερη προσοχή να δίδεται στο ευδιάκριτο των ορί-
ων των Νομών.

- Στην ψηφιακή μορφή, είναι επιθυμητό το διάγραμμα 
ραδιοκάλυψης να παρέχεται ως στρώμα-layer για εφαρ-
μογές χαρτογραφικής απεικόνισης π.χ. «Google maps».

- Το ψηφιακό χαρτογραφικό υπόβαθρο που θα χρη-
σιμοποιηθεί για την απεικόνιση των διαγραμμάτων 
κάλυψης θα πρέπει να περιέχει βασικές γεωγραφικές 
πληροφορίες (πόλεις, χωριά, οικισμοί, βασικό οδικό δί-
κτυο κ.λπ.).

11. Στοιχεία μελέτης επίδρασης παραγόμενου ηλε-
κτρομαγνητικού θορύβου

- Στοιχεία μελέτης επίδρασης παραγόμενου ηλεκτρο-
μαγνητικού θορύβου για τη διασφάλιση της απρόσκο-
πτης λειτουργίας τυχόν παρακείμενων εγκαταστάσεων 
των Ενόπλων Δυνάμεων και των Σωμάτων Ασφαλείας 
καθώς και συστημάτων της Υπηρεσίας Πολιτικής Αερο-
πορίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 3 Ιουλίου 2024

Ο Υφυπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ   

Ι  

 Αριθμ. 75266 (2)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 

της Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

3. Το άρθρο 20 «Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου» του ν. 4354/2015 
(Α’ 176).

4. Τον ν. 4270/2014 (Α’ 143) σε συνδυασμό με  τα άρ-
θρα 75 ως 95 του ν. 4446/2016 (Α’ 240).

5. Τα άρθρα 98 και 99 του ν. 4583/2018 (Α’ 212).
6. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).
7. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’ 145).
8. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

9. Τον ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισοδήματος των 
μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και της εργασίας - 
Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατά-
ξεις» (Α’ 136).

10. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41046 Τεύχος B’ 4037/10.07.2024

ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17).

11. Τις υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/05-01-2016 (Α.Δ.Α.: 
ΨΑΕΦΗ-ΠΟ7), οικ 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 (Α.Δ.Α.: 
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) και οικ. 2/40112/ΔΕΠ/26-05-2017 (Α.Δ.Α.: 
Ω9ΙΦΗ-Ν3Μ) εγκυκλίους του Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους.

12. Το υπ’ αρ. 265490/29.12.2022 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης της Α.Δ.Μ.-Θ. με το οποίο αναλαμβά-
νει αυτοδίκαια καθήκοντα Συντονιστή ο Αναπληρωτής 
Γ.Δ.Ε.Λ. Αθανάσιος Μπογιαννίδης.

13. Το υπ’ αρ. 63192/27-05-2024 τεκμηριωμένο αίτημα 
από το οποίο προκύπτει η συνδρομή των ειδικών περι-
στάσεων που δικαιολογούν την καθιέρωση υπερωρια-
κής εργασίας για το προσωπικό της ανωτέρω υπηρεσίας.

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται δαπάνη συνολικού ποσού 28.350,00€ για το 
οικονομικό έτος 2024 της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης, Φορέας 1907, Ειδικός Φορέας 
9990100000 και Α.Λ.Ε. 2120201001.

15. Την υπ’ αρ. 649/2024 απόφαση ανάληψης υποχρέ-
ωσης που καταχωρήθηκε με α/α 51613 στο βιβλίο εγκρί-
σεων και εντολών πληρωμής και την υπ’ αρ. 809/2024 
απόφαση μερικής ανάκλησης που καταχωρήθηκε με 

α/α 3537 στο βιβλίο εγκρίσεων και εντολών πληρωμής, 
αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αποζη-
μίωση κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων 
ημερών, για την αντιμετώπιση έκτακτων και αυξημέ-
νων υπηρεσιακών αναγκών της Διεύθυνσης Τεχνικού 
Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης, για τις οποίες θα απασχοληθούν τριάντα έξι 
(36) υπάλληλοι, πέραν του κανονικού τους ωραρίου 
και μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο έως 
την 31.12.2024.

Η κατανομή των ωρών στους απασχολούμενους υπαλ-
λήλους, η βεβαίωση της πραγματοποίησης της υπερω-
ριακής απασχόλησης και η εκτέλεση των απαιτούμενων 
εργασιών θα γίνουν με ευθύνη του/της Προϊσταμένου/-
ής της Διεύθυνσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 2 Ιουλίου 2024

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΓΙΑΝΝΙΔΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41048 Τεύχος B’ 4037/10.07.2024

*02040371007240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-07-10T20:42:33+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




